
 

Beretning fra LMH 2011 
 

Først af alt vil vi gerne takke for og minde jer om fortsat at takke og bede for elever 
og medarbejdere på LMH. At vi har frihed og mulighed for at drive et sted som 
LMH, er en gave fra Gud.  
Økonomien på LMH har i 2011 balanceret. Det skyldes dels besparelser vedtaget i 
2010, dels at skolen har haft de 50 årselever som er minimum, for at indtægterne 
matcher udgifterne.  
Elevantallet har på forårsholdet været 67 og på efterårsholdet 39. På begge hold er 
elever kommet til tro, mens andre er blevet fornyede og dybere rodfæstede i troen på 
Jesus gennem skolens virke. Som noget nyt i 2011, har der været asylansøgere som 
elever på skolen. Dvs. de har fået tilladelse til at bo på skolen i stedet for at bo i 
asylcenteret. Det har været en berigelse og positiv udfordring på skolen, da disse 
medkristne er fra en fremmed kultur og i en meget presset situation.  
Flere af eleverne har udover undervisningen på skolen, deltaget i tjenester uden for 
LMH i form af fængselsgruppen i Sandholmlejren, Soldaterhjemmet i Høvelte, 
Midnatsmissions på Hillerød torv eller juniorklubben i Ullerød LM. 
På medarbejdersiden er der taget afsked med bibellærer Svend Åge Jakobsen, 
deltidskontorsekretær Hanne Olsen og lærer Ellen Esmarch Pedersen. Sidstnævnte er 
dog fortsat tilknyttet skolen som time- og vagtlærer, samtidig med at hun står til 
rådighed for samtaler med eleverne, hvilket flere har gjort brug af. Det var også i     
2011 at forstander Henrik Nymann Eriksen fik studieorlov i 4 mdr. hvor han og  
familien bla. opholdt sig i Israel. Studieobjektet var bibelsk samtidshistorie. 
Udlandsturen gik i foråret til Israel og i efteråret til Tyrkiet. På begge ture blev 
bibelske steder besøgt samtidig med at der var bibelundervisning undervejs.  

Søren Eriksen/Preben Skov Jensen 
  



 

Beretning fra Løgumkloster Efterskole   

 
LME kunne i 2011 fejre 60 års fødselsdag sammen med 450 venner. Vi havde en 
rigtig god dag. Jens Peter Rejkjær var hovedtaler og Erik Sode Nielsen viste glimt fra 
skolens mangeårige virke. Formålet var dengang at tilbyde kostskole med de kristne 
kerneværdier, som vi gør i dag.  Tiltaget med 10 plus har givet et mærkbart løft. 
Skolens nye multi- og beachvolley-bane fungerer som et godt samlingspunkt i     
skolens have. ”Bus til døren” har været en succes. Der undervises fortsat i to 9.     
klasser og tre 10. klasser. 
  
Elevholdet 2010/11begyndte med 103 elever og sluttede med 97. Desværre valgte 3 
elever at trodse skolens klare alkohol- og stofpolitik. Skolen hverken kan eller vil 
acceptere rusmidler. 3 rejste hjem p.g.a. mistrivsel. Vores kristne profil er i nogle 
tilfælde årsagen, men vi oplever også elever, som ikke kan trives i det store    
fællesskab. Der bruges mange kræfter på at vende mistrivsel til trivsel. Alle elever 
havde en konkret plan for deres fremtidige uddannelse eller arbejdssituation. Men 
udover at være blevet alment afklaret, kunne en pige rejse hjem som et nyt menneske, 
med Jesus i hjertet. Hvor er det stort, når Gud griber ind. I august startede 84 elever, 
hvoraf 25 % kommer fra ikke-kirkerelaterede hjem. Holdet er delt i to grupperinger, 
men velfungerende og harmonisk. Det positive ved et lille elevhold er, at der er mere  
tid til den enkelte elev.  
Skolens trofaste medarbejderstab består af 15 lærere, 2 ung-medarbejdere og 9 
servicemedarbejdere. Økonomisk har 2011 været et svært år, dels på grund af 
afgiftsstigninger og det lave elevtal. Regnskabet er ikke endeligt afsluttet, men det ser 
ud til at balancere.  
 
Til skoleåret 2012/13 forventes 105 elever ved skolestart. LME er fortsat Sydjyllands 
billigste efterskole med en ugepris på 1775 kr. i 41 uger, og det er alt inkl.  
 
I 2012 afholdes ”Juniordag” og ”Gratis døgn”, så rigtig mange unge kan se, hvor godt 
det er at gå på efterskole. Til sommer afholdes konfirmandkursus. Der er pt. 40 
tilmeldte, men der er plads til mange flere. Vi arbejder for, at LME også i fremtiden 
må være en kristen skole i tiden. Tak om I vil bede for skolen.  Se mere om skolen   
på: www.lme.dk 
  
Karl Haahr, Gårde og Kurt B. Knudsen, Esbjerg. 

  



 Beretning fra Sædding Efterskole 

 
På SE har vi arbejdet med vores profil, og det har bl.a. medført en ny, flot hjemmeside, nyt  
logo og nyt slogan. Se www.saedding.dk.  
”Begejstring for livet!” lyder vores nye slogan. Begejstring giver energi og gå-på-mod, og        
vi oplever at vore ansatte er begejstrede for efterskolelivet. Begejstring prægede også 
vores 57 elever i skoleåret 2010/11. Begejstringen omfatter også Kristus-begejstring, som 
vi mest af alt ønsker at smitte eleverne med.  
 
Vores profil er sammenfattet i følgende tre ordpar, som også er overskrifterne i denne 
korte beretning. 
 
Viden - Verden 

• Vi tilbyder nu et særligt valgfag med Cambridge-engelsk. 
• Vi har fået nyt netværk med 50/50 Mbit forbindelse 
• Vi har været på EU-tur til Strasbourg, på skitur til Østrig og skal på udlandstur til 

Rom. Samtidig med Rom-turen rejser World Wide-linjen til New York.  
 
Sport - Sundhed 

• Sport er sjovt, sundt og skaber fællesskab og begejstring!  
• Resultatmæssige højdepunkter: Drengene fik bronze ved DM i efterskolevolley, og 

vi fik to flotte andenpladser ved Købstadsløbet 
• Vi tilbyder – som en af de få kristne efterskoler - et røgfrit miljø, og vi lærer  

eleverne en sund og aktiv livsstil – uden at blive fanatiske… 
 
Frihed - Fællesskab 

• At ingen af de 64 elever på nuværende elevhold har forladt skolen fylder os med 
taknemmeligehed. 

• Vi har elever fra gode, kristne hjem – og også elever, der har svære ting med i 
bagagen, herunder integrationseleverne 

• Kristen efterskole er både uddannelse, diakoni og mission! 
 
Tak og bed! 

Tak for SE! For de elever, som 2010-11 kom til tro. For konfirmandkurset med 80 
deltagere. Og for det nuværende elevhold.  
Bed for alle ansatte. For arbejdet med integrationseleverne. For de elever som er i gang 
med at lære Jesus at kende. Og bed om 70 elever til næste skoleår. 
 
Rasmus B. Houler – Jens Kjærgaard – Martin Højgaard Jensen 



 

Beretning fra Solgården 

 
Vi har en skole med glade og begejstrede elever og medarbejdere, og det er vi 
fantastisk taknemlige over.  De unge nyder det kristne fællesskabet og gennem 
undervisning og forkyndelse vækkes de unge til at forundres og begejstres.     
 
Vi har i hele skoleåret 2010/11 haft skolen fyldt af 98 dejlige unge mennesker, men de 
nye regler om højere brugerbetaling, har været medvirkende til, at der på landsplan  
har været færre tilmeldinger til efterskolen, og derfor glæder vi os over de ca.80  
elever i indeværende år. Loven, som bevirkede, at det blev dyrere at komme på 
efterskole, er nu faldet bort, og vi håber det får flere til at sende deres børn på 
efterskole.  
 
Skolen summer af liv, dels i det nyindrettede lokale, hvor medie og designlinjen kan 
lege med de nye lMac, mens andre mere nyder at have fingeren nede i en motor, som 
giver drøn, eller være kreative. I hallen svedes der over en volleybold kamp m.m. 
 
På efterskolen skabes der et udsyn, gennem et aktiv internationalt samarbejde, ved at 
have udvekslings-studerende på skolen og ved flere studieture til udlandet. Eleverne 
møder andre kulturer og andre troende eks. når Bibellinjen tager på studietur til 
Israel. 
 
Der skabes indsyn i efterskolen gennem forskellige arrangementer på skolen, hvor 
eleverne er med til at vise deres forskellighed gennem musik, sang og kreativitet 
f.eks. Young Praise. Dejligt at der samles en stor flok unge som lytter til Guds ord og 
priser ham gennem lovsang. 
 
De kristne efterskoler har en ubeskrivelig betydning for den nye generation, og for 
den enkelte. Vi må male Jesus for de unges øjnene. Det er ikke nok at vi maler Jesus 
som ideal og en kærlighedens fanebærer. Skal vi nå de unge, må vi nå dem med 
budskabet om frelse, og tegne et billede af den korsfæstede. Bed for de kristne skole, 
medarbejdere og eleverne.   
 
Gal 3,1: Jesus Kristus er dog blevet aftegnet for øjnene at jer som den korsfæstede.                                          

  



 

Beretning Stubbekøbing Efterskole 2011 

 
I 2011 har der været ro til at drive skole med fokus på elevernes almene dannelse i mødet 
med de kristne værdier og det kristne evangelium.  

 
Elevernes forskellighed gør, at der undervises helt fra indskolingsniveau op til 9. klasse, 
hvilket kræver en del især af lærerne. At ville noget med eleverne er arbejdsomt, da det 
kræver fortsat engagement. En pædagogisk konsulent forklarer det således: 
At ville undervise og danne andre, er som at rulle en stor sten op ad en bakke blot for 

at erfare, at den triller ned igen på den anden side. Det vi som professionelle måles på 

er, hvorvidt vi smiler, når vi går ned efter stenen for tage en tur til. 

 
Mange smil – både fra elever og medarbejdere – er en styrke. Det er uvurderligt, at alle 
pædagogiske medarbejdere har samme kristne livsfundament. Det giver fælles grundlag 
for opgaven og fremtiden, også selv om eleverne ikke opnår store uddannelser. Vi vil 
noget mere. 
 
Andelen af elever fra vores eget bagland udgør godt 10% af en årgang, hvilket ikke er 
mange, men alligevel en god del. Vi glædes over dem og over, at der i skoleåret er flere, 
der trofast deltager i f.eks. LMU. Vi håber, andelen vil stige, så vi når visionen om 25% 
elever fra baglandet. Vi håber, vi fortsat kan køre til Fyn/Jylland 15 weekender om året 
for at tilbyde en nem rejse til elever derfra. 
 
Det er godt, at fremtiden er i Guds hånd. Der er pres på kommunernes villighed til at 
bruge efterskoler og til at bevilge STU, hvor den unge bor ude. Vi har mange ledige 
pladser til det kommende skoleår, hvilket er normalt på dette tidspunkt af året. Men vi har 
brug for jeres forbøn, hvis det skal lykkes at få en fyldt skole. TAK! 
 
Jørgen Sulkjær/Gunver Kjøller-Hansen/Gunnar Riis Jensen 

  



 
Beretning fra LUMI Genbrug 2012  

 
”Nu igen!?” Sådan tænker flere sikkert, når de læser denne beretning. Det er rigtig,  
der var også en beretning fra LUMI Genbrug ved afdelingsmødet i efteråret. Det er 
ikke fordi, der er voldsom aktivitet i udvalget, men fordi vi har ønsket at aflægge 
beretning om foråret, da vi så har friske regnskabstal at fremlægge. Vi driver genbrug 
for at rejse midler til LM’s arbejde. Det må derfor være i LM vennernes interesse at 
høre hvordan det går butikkerne her i afdelingen. 
 
LUMI genbrugsbutikkerne på landsplan har sendt 1.906.400 kr. til lands- og 
afdelingskasser. 462.000 kr. kommer fra de to butikker i vores afdeling.  
I de to butikker er der i alt solgt for 1.334.305kr. Der har været udgifter på 755.395kr. 
Det har givet en overskud på 578.909kr. At der kun er sendt 462.000kr. videre til 
lands- og afdelingskasse, skyldes at Videbæk havde et lån i afdelingskassen, som er 
betalt tilbage. Det skal også nævnes, at Skjern har investeret godt 140.000kr i 
udvidelsen af butikken (tallene er fra urevideret regnskab). 
Det er et fint resultat, og vi takker Gud for hans velsignelse over arbejdet. Og til 
medarbejdere og ledelse siger vi: ”Godt gået, kæmp frimodigt videre!” 
 
Genbrugsudvalget er p.t. (midt januar) ved at undersøge, om det er muligt at åbne 
butik i den sydlige ende af afdelingen. Den første forudsætning er, at der er 
medarbejdere, der vil gå ind i opgaven. Det er det, der undersøges lige nu. Har vi 
medarbejdere, er vi parat til at gå i gang med at finde egnede lokaler. 

  



Beretning om den Tværkulturelle arbejdsgren i Vestjylland. 
 
Formål: at møde nydanskere med Guds kærlighed. Arbejdsgrenen har et diakonalt  
sigte, at nydanskere må møde Guds kærlighed i gering; omsorg, venskab, hjælp i    
livets mange udfordringer. Arbejdsgrenen har også et missionalt sigte, at mennesker 
skal møde Guds kærlig i Kristus Jesus. Ovenstående er en stor hjælp for mange til en 
god integration i Danmark, og også mere end det.  
Herunder lidt om hvad der sker forskellige steder i afdelingen: 
 
I Skjern/Tam: Middag på Tværs i 10 år. Arrangeres af et arb. udvalg på 11. Afholdes  
én gang om måneden. Gennemsnitligt deltagerantal 76, hvoraf 54 var nydanskere. 
Desuden har vi: 23 venskabsfamilie ordninger; 13 nydanskere modtager lektiehjælp; 
Sport på Tværs én gang om ugen, med ca. 18 i gennemsnit; 6 nydanske børn er med i 
børne- og Juniorklubben;  
4 nydanske unge er på Sædding Efterskole; 16 -18 nydanskere kommer i LM-kirken 
 
Holstebro: Kulturmødet i 10 år. Arrangeres af et arb. udvalg på 4, med hjælp fra     
andre i kredsen. Afholdes en gang om måneden. Har haft kontakt med langt over 100 
nydanskere. Frugt af aktiviteterne: en tværkulturel bibelkreds der mødes ca. 20 gange 
om året; det månedlige søndagsmøde ”Christian Fellowship”. 
 
Videbæk: Venskabs Café arrangeres af et arb. udvalg på 8, og vi har haft 11 
arrangementer. Der kommer mellem 10 og 30 LM-ere, samt mellem 10 og 25 
nydanskere.  
God kontakt til nydanskere, med familiebesøg samt med lektiehjælp til 2 kvinder. 
Cafe`aftenerne er også med til at sætte fokus på evangeliet og give omsorg for det 
enkelte menneske.  
 
Herning: Venskabsmiddag arrangeres af et arb. udvalg på  4,  hver 4. fredag i    
måneden undtagen juli. Deltagere: 15-25 nydanskere og 10-15 danskere. De     
nydanske deltagere er hovedsageligt afghanere, som er muslimer. Der er 5-6 
venskabsfamilier, som fungerer, men vi har brug for mange flere.  
 
Karup: International bibelkreds én gang pr. mdr.   
International kristen fællesskab én gang pr. mdr.  
 
Kulturmøde i Esbjerg: 8 i arb. udvalg. Start i sept.11 med 5 fra målgruppe. I alt 10     
har deltaget de 4 gange, det har været afholdt. Inkl. LM-ere har der været 25-30 til 
Kulturmødet. Alle har fået kontaktfamilie. Fra februar 2012 oprettes international 
bibelkreds. Der er rigtig mange nydanskere i Esbjerg, som vi gerne vil nå med 
evangeliet. Mulighederne er mange.  
 
Ved Enok Sørensen, Tværkulturel konsulent. 


